
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1229          DEL  19/12/2016 

OGGETTO:  Approvazione progetto "Prevenzione del randagismo". DGR 53/4 anno 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 19/12/2016 Al 03/01/2017

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Premesso che con  281/1991 viene emanata la “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione  del  randagismo”  che  detta  i  principi  generali  e  demanda  alle  Regioni  l’attività  di 
regolamentazione in materia;

Vista la Legge Regionale 18 maggio 1994, n. 21  avente oggetto “Norme per la protezione degli 
animali e l’istituzione dell’anagrafe canina in attuazione della Legge 281/1991” che in particolare 
all’ Art. 2 attribuisce ai Servizi Veterinari delle Unità Sanitarie Locali incarico di  provvedere alla te-
nuta  dell’Anagrafe  Canina  curandone  l’aggiornamento”  a  supporto  dei  Comuni;

Considerato che con DGR n. 17/39  del 27/04/2010 la Regione, in attuazione della L.R. 21/1994, 
ha approvato le “Direttiva in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali da affezione”; 

Tenuto conto che  nell’allegato n. 1 della delibera in parola al punto 3. “Ruolo degli enti istituzio-
nali:  Regione Asl  e Comuni”  viene definita  la Asl  quale organo tecnico  che supporta  i  comuni 
nell’esecuzione delle attività medico-veterinarie e anagrafiche,  nonché la definizione delle compe-
tenze tra le quali la realizzazione e  l’aggiornamento della banca dati dell’Anagrafe Canina, specifi-
cando che  tale organizzazione e implementazione deve essere garantita dai Servizi Veterinari del-
la Asl; 

Vista  la delibera  della Giunta Regionale n. 53/4 del 30/09/2016 con la quale è stato rimarcato l’in-
tenzione di rafforzare le attività di lotta al randagismo e più specificatamente:

 Identificazione e cattura dei cani vaganti

 Implementazione dell’anagrafe canina regionale

 Sterilizzazione delle cagne catturate e delle gatte delle colonie feline

 Vigilanza sui canili
 Pronto soccorso e interventi chirurgici su animali incidentati;

Visto il Progetto Obiettivo, riferito  all'attività in questione, presentato dal Responsabile Scientifico 
Dott. Walter  Gaetani  quale Referente Aziendale dell’Anagrafe Canina   e dal Responsabile del 
Siapz, Servizio Veterinario a cui afferisce tale funzione organizzativa, Dr. Antonio Mura, acquisito 
agli atti,  che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Vista  la  determinazione  regionale  n.  1178  del  17/10/2016   con  la  quale  relativamente  alla 
prevenzione   del  randagismo  e  controllo  delle  nascite  degli  animali  di  affezione  il  Direttore 
Generale della Sanità ha approvato  il  programma di liquidazione e pagamento  in favore delle 
Aziende Sanitarie Locali  e più specificatamente   la somma di E. 44.331,50  da assegnare alla 
Asl n. 2 di Olbia;

Visti:

- il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;
- l'Atto Aziendale .



IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

per i motivi sopra espressi,
DELIBERA

 di approvare il Progetto “Prevenzione del Randagismo Dgr 53/4 – 2016” che si allega al pre-
sente atto per farne parte integrante e sostanziale,  presentato dal Responsabile Scientifico Dr. 
Walter Gaetani  e validato dal Responsabile del Siapz Dr. Mura;

 di imputare la spesa complessiva del progetto pari a E. 44.331,50  nelle modalità specificate 
nella tabella di seguito indicata :

UFF. AUT.  ANNO MACRO DESCRIZIONE N. CONTO IMPORTO

UA2_PROG. 2016 52 Attrezzature sanitarie e scientifi-
ca

A102020401 E. 8.500,00

UA2_PROG. 2016 52 Acquisti di prodotti farmaceutici 
ad uso veterinario

A501010701 E. 7.031,30

UA2_PROG. 2016 52 Acquisti  e  materiali  chirurgico, 
sanitario e diagnostico veterina-
rio

A501010702 E. 1.000,00

UA2_PROG. 2016 52 Competenze fisse del persona-
le  ruolo  sanitario  –  dirigenza 
med. e vet. tempo determinato

A509010101 E. 9.800,20

UA2_PROG. 2016 52 Costi per contratti al lavoro inte-
rinale – area non sanitario

A511010503 E. 18.000,00

     di trasmettere il presente provvedimento all’Area Programmazione Controllo e Committen-
za, al Servizio Bilancio, Servizio del Personale e Servizio Acquisti per il seguito di competenza.

                                                                                   

                 Il Commissario Straordinario

            Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1 
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: Dr. Pietro Masia 
Estensore: Flavia Conti


























